docete omnes gentes ⁹⁹. » Quippe cum prius infideles essemus, et Deum in mundo versatum atque pulchro rerum ordine prædicatum cognoscere nollemus, merito Dominus per semetipsum suosque prophetas eum fideliter noscentibus colloquebatur; nunc autem cum illi sint increduli, nihil obstat justo Dei iudicio ut nos quoque misericordiam consequamur, et per sanctos apostolos de eo doceamur. Ideo statim adjecit: « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra ¹⁰⁰ », ita ut justus sit Dei iudicii nos qui prius infideles cum fidelibus partem uon habebamus, misericordiam obtinere, et ad cælestia convocari.

Nunc autem et prioribus et posterioribus, utrisque et omnibus in incredulitate constrictis, ut ejus libertatis quam dedit justum iudicium, Deus cujus vult miseretur. Voluit vero et misertus est nobis ex gentibus, et potius omnibus, cum sit omnium Deus; voluit quidem misericordiam a nobis incipere, et non ab eis qui nunc versantur in incredulitate; sed neque omnino eos avertatus est; nam ipsis etiam per nos aperta est porta salutis, si voluerint, et eos qui ex eis in nostram intrant Ecclesiam cum gaudio accipit; non enim offenderunt ut cadant, sed ut per suam offensam salus nobis prius incredulis adveniret, ut zelo accendantur, et ad similem trahantur salutem, nisi oculos habentes non videant, et aures habentes non audiant, ne videntes et audientes et credentes salvi fiant. Factum est perinde ac si qui vas in semetipso fontem olei ferens ad illud super alia infundendum se accingat, copiosum autem fluentum inde effusum non tantum partem cui instillatur, sed etiam alteram redundans abluat; nam abyssus divinarum misericordiarum in adorabili corpore contenta in gentes diffusa, Judæis utpote refragantibus, non tantum eos qui crediderunt ex gentibus, sed etiam fideles ex Judæis comprehendit. « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. » Hæc secundum naturam humanam sunt accipienda; nam quam ut Deus ab æterno potestatem habuit, et virtutem et gloriam et cælestem celsitudinem et dignitatem, nunc ut homo accipit. Dixit ergo, Data est mihi a mortuis redi-vivo omnis potestas in cælo et in terra. Jam mors nequaquam carni imperat; nam quod ejus erat mortale a vita in me absorptum fuit. Jam mors non est sors ultima et finalis; ipsam enim in me recipit vita immortalis, et per me omnes mortui in vitam transibunt. Jam mors non possidebit in terra corpora mortuorum; ego enim terrenum corpus meum in cælesti ponam solio; et cum eo regens cælestia rursus veniam et iudicabo omnem terram, ut rex universi; et dignos quidem terræ in ea relinquam, quos vero justos invenierim cum suis corporibus in cælum assumam, et regnum cælorum